IV. But the cases in which Poitiers stands alone exceed all of the foregoing in both interest and number.

Poitiers [Canterbury, Petau].

1. Te igitur clementissime . . . pro tua *s̄ca* ecclesia [ecclesia tua *s̄ca*]
2. Communicantes *sed et* [et] memoriam uenerantes
3. *ancleti* [cleti]
4. Hanc igitur oblationem . . . *quam tibi offerimus in honore domni beati martyris tui ill. et pro peccatis atque offensionibus nostris ut omnium delictorum nostrorum remissionem consequi mereamur quaesumus dñe* [quaesumus dñe] ut placatus accipias diesque nostros . . . disponas atque nos
5. *eripias* [eripi] . . . et . . . iubeas . . . congregari.
6. Quam oblationem . . . *facere dignare* [digneris]
7. *quae* [ut] nobis corpus et sanguis fiat . . . qui . . . eleuatis
8. *oculis suis* [oculis].
9. *ad* [in] coelum ad te . . . tibi gratias
10. *egit* [agens] benedixit . . . dicens accipite et
11. *manducate* [manducate ex hoc omnes] . . . Simili modo . . .
12. *accepit* [accipiens] . . . calicem in *s̄cas*
13. *et* [ac] uenerabiles manus . . . dedit . . . dicens accipite et bibite ex
14. *hoc* [eo] omnes.
15. *Inde* [Unde] et memores . . . filii tui.
16. *dñi n̄* [dñi dī n̄] . . . passionis . . . resurrectionis . . . ascensionis offerimus . . .
17. *maiestati* [maiestati tuae] . . .
18. Supra quae . . . sereno uultu *aspicere dignare* [respicere digneris] et
19. Supplices te *rogamus et petimus* [rogamus] . . . iube
20. *perferri* [haec perferri] per manus *s̄ci* angeli tui
21. *in sublimi altari tuo* [in sublime altare tuum] . . . ut quotquot
22. *ex hoc altari s̄cificationis* [hac altaris participatione].

Of the Poitiers readings in these contrasts those numbered 15, 17, and 20 may fairly be dismissed as referable to the accidents of post-editorial transcription; but there can be no doubt that in a largely preponderating majority of the rest the reading which by universal consent would be regarded as Gregorian differs from its rival as does a revised text from the same text as it stood before revision. Thus:

¹ Since this was written I have found unexpected support of my hypothesis in a suggestion of Mgr Duchesne's (*Origines* p. 173 n. 1): 'Il ne faut pas oublier, quand il s'agit de formules aussi anciennes, que le Verbe divin est quelquefois qualifié d'ange du Seigneur. Je n'entends pas définir si c'est ou non le cas ici.'

if in 1 we assume 'pro tua s̄ca ecclesia' to be the earlier reading, 'pro ecclesia tua s̄ca' is explained by the danger of vocally converting, as would be only too likely to happen to careless or preoccupied readers of a sixth-century manuscript, the final letter of 's̄ca' and the initial of 'ecclesia' into a diphthong: and in 18 not only is the danger averted of pronouncing 'uultu aspicerē' 'uult uaspicerē', but a better idiom is secured by substituting 'respicere' for 'aspicerē'.